
Постановление 
Правительства Самарской области 

от 14.07.2014 №391 
Об утверждении Перечня отдельных категорий граждан, которые могут быть  

приняты в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в  
соответствии с Федеральным законом «О содействии развитию жилищного  

строительства», и оснований включения указанных граждан в списки граждан,  
имеющих право быть принятыми в члены таких кооперативов и  

Правил формирования списков отдельных категорий граждан, имеющих  
право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов,  

создаваемых в соответствии с Федеральным законом  
«О содействии развитию жилищного строительства» 

 
В соответствии со статьей 16.5 Федерального закона «О содействии развитию жилищного 
строительства», пунктом 9.2 статьи 3 Федерального закона «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации» Правительство Самарской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Перечень отдельных категорий граждан, которые могут быть приняты в члены жилищно-
строительных кооперативов, создаваемых в соответствии с Федеральным законом «О 
содействии развитию жилищного строительства», и основания включения указанных граждан 
в списки граждан, имеющих право быть принятыми в члены таких кооперативов; 

Правила формирования списков отдельных категорий граждан, имеющих право быть 
принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в  соответствии с 
Федеральным  законом «О содействии развитию жилищного строительства». 

2. Определить министерство социально-демографической и семейной политики Самарской 
области органом, уполномоченным на формирование и утверждение сводного областного 
списка отдельных категорий граждан, имеющих право быть принятыми в члены жилищно-
строительных кооперативов, создаваемых в соответствии с Федеральным законом «О 
содействии развитию жилищного строительства». 

3. Министерству образования и науки Самарской области (Пылеву), министерству 
здравоохранения Самарской области (Гридасову), министерству культуры Самарской области 
(Рыбаковой) организовать работу по формированию списков отдельных категорий граждан, 
имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых 
в соответствии с Федеральным законом «О содействии развитию жилищного строительства». 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Самарской 
области организовать работу по формированию списков отдельных категорий граждан, 
имеющих право быть принятыми  в члены жилищно-строительных кооперативов, 
создаваемых в соответствии с Федеральным законом «О содействии развитию жилищного 
строительства». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министерство 
социально-демографической и семейной политики Самарской области (Антимонову). 

6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Врио вице-губернатора – 
председателя Правительства 
Самарской области 
А.П. Нефёдов 

 


